

# DIGITAL WORLD HOLDINGS LIMITED

## 數字地球控股有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 截至二零零二年十二月三十一日止六個月之 二零零二年／二零零三年中期業績公佈

數字地球控股有限公司(「本公司」)董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年十二月三十一日止六個月之未經審核綜合業績，連同相應期間之比較數字載列如下：

該等中期財務報表未經審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

#### 簡明綜合收入表

	附註	截至十二月三十一日 止六個月	
		二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
營業額		22,762	33,175
銷售成本		<u>(19,542)</u>	<u>(31,490)</u>
毛利		3,220	1,685
其他收入		334	2,150
行政支出		(14,495)	(14,852)
投資項目之已變現收益／(虧損)淨額		(5,777)	(10,398)
長期投資減值虧損撥備		(3,400)	(15,900)
應收短期貸款之撥備		(19,000)	—
應收貨款及其他應收款項之撥備		<u>(2,014)</u>	<u>—</u>
經營虧損		(41,132)	(37,315)
融資成本		(129)	(213)
應佔聯營公司虧損		<u>(426)</u>	<u>(604)</u>
本期虧損淨額		<u>(41,687)</u>	<u>(38,132)</u>
每股虧損－基本	5	<u>(40仙)</u>	<u>(469仙)</u>

## 1. 編製基準

此中期財務報表未經審核，乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」（「會計實務準則第25號」）及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄16中適用之披露規定編製。

編製本中期報告所採納之會計政策與編製本集團截至二零零二年六月三十日止年度之全年財務報表採納者貫徹一致，惟下列變動則除外。

- 會計實務準則第1號（經修訂）： 財務報表之呈列
- 會計實務準則第11號（經修訂）： 外幣換算
- 會計實務準則第15號（經修訂）： 現金流動報表
- 會計實務準則第25號： 中期財務申報
- 會計實務準則第34號： 僱員福利

除綜合現金流量表及綜合股本權益變動報表之呈列格式外，期內採納新訂／經修訂準則不會對本集團於本期及前期之業績造成任何重大影響。若干比較數字已重列，以符合本期之呈列方式。

## 2. 營業額及分類資料

本集團主要分為五個營運部門，包括：分銷及貿易業務；提供娛樂服務；提供互聯網站、廣告及設計服務；提供電訊及WAP服務；和投資及金融服務。

## 業務分類

	分銷及貿易業務		提供娛樂服務		提供互聯網站、 廣告及設計服務		提供電訊 及WAP服務		投資及金融服務		對銷		綜合	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
收入														
外部銷售	5,760	32,180	1,211	536	420	244	6,886	215	8,485	-	-	-	22,762	33,175
分部間銷售	-	-	-	-	-	-	8	-	-	-	(8)	-	-	-
合計	<u>5,760</u>	<u>32,180</u>	<u>1,211</u>	<u>536</u>	<u>420</u>	<u>244</u>	<u>6,894</u>	<u>215</u>	<u>8,485</u>	<u>-</u>	<u>(8)</u>	<u>-</u>	<u>22,762</u>	<u>33,175</u>
分類業績	<u>(2,763)</u>	<u>(3,908)</u>	<u>(181)</u>	<u>(531)</u>	<u>(2,741)</u>	<u>(4,763)</u>	<u>(3,929)</u>	<u>(1,815)</u>	<u>(29,089)</u>	<u>(24,605)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(38,703)</u>	<u>(35,622)</u>
未分配公司開支													(2,429)	(1,693)
經營虧損													(41,132)	(37,315)
融資成本													(129)	(213)
應佔聯營公司虧損													(426)	(604)
除稅前虧損													(41,687)	(38,132)
稅項													-	-
本年度虧損													<u>(41,687)</u>	<u>(38,132)</u>

## 地區分類

本集團之主要營運地點為香港及中華人民共和國（「中國」）（不包括香港）。

下表載列本集團按地區市場劃分之銷售額（不論貨物原產地）分析：

	按地區市場劃分之銷售額		經營虧損	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
香港	22,293	32,931	(36,392)	(33,437)
中國	93	244	(1,357)	(2,185)
台灣	376	—	(954)	—
	<u>22,762</u>	<u>33,175</u>	<u>(38,703)</u>	<u>(35,622)</u>
未分配公司開支			<u>(2,429)</u>	<u>(1,693)</u>
經營虧損			<u>(41,132)</u>	<u>(37,315)</u>

### 3. 經營虧損

本集團之經營虧損已扣除：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
折舊		
自置資產	2,105	1,638
融資租約下持有之資產	11	7
攤銷無形資產	1,000	1,000
出售物業、廠房及設備之虧損	<u>5</u>	<u>—</u>

### 4. 稅項

由於本集團並無在香港產生任何應課稅溢利，故並無於財務報表作出香港利得稅撥備。

### 5. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本期間之股東應佔虧損淨額約41,687,000港元（二零零一年：38,132,000港元）及期內已發行普通股加權平均數103,417,683股（二零零一年：8,123,663股）計算，並已就本公司於二零零二年九月九日進行股份合併之影響作出調整。

由於期內並無事件具攤薄效應，故並無呈列截至二零零二年十二月三十一日止期間之每股攤薄虧損。由於兌換認股權證（已於期內失效）導致每股虧損減少，故此並無呈列截至二零零一年十二月三十一日止期間之每股攤薄虧損。

## 中期股息

董事不建議就截至二零零二年十二月三十一日止六個月派發中期股息（二零零一年：無）。

## 管理層討論及分析

### 財務業績：

截至二零零二年十二月三十一日止六個月，本集團錄得營業額約22,760,000港元，較去年同期下降31.39%。營業額進一步下降乃因董事會採取審慎政策僅接受少數具超卓信譽客戶之訂單所致。

本集團截至二零零二年十二月三十一日止六個月之股東應佔虧損較去年同期增加約3,560,000港元（或9.32%）至約41,690,000港元。虧損進一步增加主要因為本集團採取「謹慎」政策，就短期應收款項作出撥備所致。

### 業務回顧：

於回顧期內，全球市場氣氛仍然暗淡，備受不明朗因素籠罩。為克服艱困的市場環境，本集團採取「謹慎」政策，收緊成本及內部監控。

#### (i) 「貿易業務」方面

由於本集團繼續採取審慎策略，以避免潛在壞賬及邊際利潤進一步收窄，本集團營業額及毛利因而減少。

#### (ii) 「借貸業務」方面

由於市場氣氛仍然暗淡，本集團大幅縮減新貸款業務，同時致力收回現有貸款。然而，未見成效，並出現若干壞賬。

與此同時，本集團之股份投資亦因市場普遍偏軟及中小型企業信心減弱而受到影響。

#### (iii) 「電訊業務」方面

通話卡業務正不斷擴展，並已於各市場層面增推品牌。

本集團正以「1629」撥號推廣企業賬戶業務。

(iv) 「WAP業務」方面

此範疇暫無大突破。此外，由於技術問題，新服務尚未推出市場，以致期內並無產生任何收益。

(v) 「娛樂業務」方面

期內，本集團獲政府委任主辦若干音樂會，成績有目共睹，備受好評。

為收緊成本，北京辦事處已遷至另一開支較低的地點。

## 未來展望

二零零三年二月，本集團委任 Asiantimes Vision Holdings Limited (「Asiantimes」) 為銷售廣告時間之獨家代理，該公司由亞洲電視有限公司 (「亞洲電視」) 前高級副總裁兼董事盧重強先生 (「盧先生」) 經營。盧先生已向本集團確認及承諾，彼透過其與亞洲電視以往之聯繫售出所有廣告時間。本集團預期可獲得實際訂單並繼而收取款項。

據本集團所深知，Asiantimes為 West Marton Group Limited之全資附屬公司，West Marton Group Limited由盧先生間接持有60%權益，而本集團持有30%權益。

## 本集團之資金流動性及財務資源：

本集團有現金及現金等值項目約9,640,000港元 (二零零二年六月三十日：11,900,000港元)，財務狀況維持穩健。不計及授予數碼寰球新網有限公司 (「數碼寰球新網」) 3,000,000港元 (二零零二年六月三十日：4,000,000港元) 之機器貸款，本集團基本上並無債務，現金狀況亦充裕。

於二零零二年十二月三十一日，本集團有流動資產淨值約140,000,000港元 (二零零二年六月三十日：170,000,000港元)。股東資金約為212,000,000港元 (二零零二年六月三十日：246,000,000港元)，而未償還銀行貸款及其他借款僅約3,000,000港元 (二零零二年六月三十日：4,000,000港元)，因此，資產負債率僅為0.014 (二零零二年六月三十日：0.016)。

董事會認為，本集團具備充裕資源及營運資金以應付日後發展。

本集團業務交易主要以港元結算，因此本集團並無進行任何對沖活動。

## 僱員及薪酬政策：

於二零零二年十二月三十一日，本集團合共僱用約38名僱員。本集團深明人力資源對理想表現之重要性。僱員之薪酬乃根據其表現及現行行業慣例釐定，而薪酬政策及待遇獲定期檢討。本集團提供之其他僱員福利包括強制性公積金、醫療保險計劃及人壽保險計劃。

## 審核委員會

審核委員會之主要職責為審閱及監察本集團之財務申報程序及內部監控制度，並已審閱期內之中期財務報表。

審核委員會成員包括本公司兩名獨立非執行董事。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零零二年十二月三十一日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 最佳應用守則

董事認為，本公司於截至二零零二年十二月三十一日止六個月內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

## 致謝

本人謹代表董事會就全體管理層及員工所作之努力向彼等表示衷心感謝，並謹此對業務夥伴及本公司股東之一直支持致以衷心謝意。

## 於聯交所網站發表進一步資料

上市規則附錄16第45(1)至45(3)段規定之所有本公司財務及其他相關資料將於適當時候於聯交所網站刊登。

承董事會命  
董事  
楊活生

香港，二零零三年三月二十六日

\* 僅供識別

「請同時參閱本公布於星島日報刊登的內容。」